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分野横断的演習の実施について
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1. 分野横断的演習について
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＜ ⽬的 ＞
分野横断的演習は、「重要インフラのサイバーセキュリティに係る⾏動計画」（2022年６⽉17⽇サイバーセキュリテ
ィ戦略本部決定）（以下、「重要インフラ⾏動計画」という。）の主要5施策のうち 「防護基盤の強化」 の 「障害
対応体制の有効性検証」 に位置付けられ、以下を⽬的として実施するものである。
・ 関係主体の組織全体の障害対応体制が有効に機能しているかどうかを確認し、改善につなげていくこと
・ 重要インフラ⾏動計画の他施策に資すること
（注） 重要インフラ⾏動計画は、サイバーセキュリティ基本法及びサイバーセキュリティ戦略（閣議決定）に基づき、重要インフラ防護に係る基本的な枠組みとして、

政府と重要インフラ事業者等との共通の⾏動計画を定めたものである。重要インフラ⾏動計画においては、任務保証の考え⽅を踏まえ、重要インフラ事業者等は
⾃らの責任においてサイバーセキュリティ対策を実施するとともに、継続的な改善に取り組むこととされ、政府は、必要な⽀援を⾏うこととされている。

＜ 演習当⽇の関係主体の連携図 ＞
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2-1. 演習当⽇の⽇時、形態、参加者
⽇ 時︓2023年12⽉7⽇ ⽊曜⽇ 13:00〜17:00
形 態︓机上演習（集合会場とオンライン（⾃職場、⾃宅等）のハイブリッド形式）
参加者︓内閣官房 内閣サイバーセキュリティセンター（NISC）

重要インフラ所管省庁（⾦融庁、総務省、厚⽣労働省、経済産業省、国⼟交通省）
重要インフラ事業者等（14分野）
セプター（14分野20セプター）
サイバーセキュリティ関係機関（IPA、JPCERT/CC）

（参 考）2022年度実績 参加者数5,719名、754組織 ※疑似体験プログラム参加者含む

2-2. 演習全体の流れ
事前準備、演習当⽇、事後改善により構成されており、各イベントを通じて演習を実施します。

２. 2023年度 分野横断的演習 概要

事前準備
演習当⽇に向けて、⾃組織における課題
・リスクを洗い出し、改善を⾏う

演習当⽇
演習の中で、⾃組織の規定・マニュアル・
BCP/IT-BCP等が機能するか確認し、
新たな課題を抽出する

事後改善
演習当⽇に抽出した新たな課題を基に、
課題の改善を⾏う
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• 22年度フォローアップアンケート
• 参加募集
• 事前説明動画
• 事前準備アンケート

• 演習当⽇ • 演習事後アンケート
• 意⾒交換会
（意⾒交換会アンケート）
• 23年度フォローアップアンケート
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会議体
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フォローアップアンケート
（2022年度）

参加募集

事前説明動画配信

事前準備アンケート

演習当⽇

疑似体験プログラム

演習事後アンケート

意⾒交換会

意⾒交換会アンケート

フォローアップアンケート

▼ 第1回 有識者部会（7⽉28⽇（⾦））

▼ 第1回 検討会（9⽉下旬）

▼ 第2回 有識者部会（2⽉中旬）

▼ 第2回 検討会（3⽉上旬）

5⽉12⽇(⾦)
〜 5⽉26⽇(⾦)

10⽉上旬
〜 12⽉上旬

★ 演習当⽇（12⽉7⽇ （⽊））

8⽉３⽇（⽊）
〜 8⽉31⽇（⽊）

11⽉中旬
〜 11⽉下旬

12⽉上旬
〜 12⽉中旬

12⽉中旬
〜 12⽉下旬

1⽉中旬

1⽉中旬
〜 1⽉下旬

5⽉中旬
〜 5⽉下旬

２. 2023年度 分野横断的演習 概要
2-3. スケジュール
会議体やイベントのスケジュールとなります。
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